Art. 258. Assumir qualquer conduta contrária à disciplina ou à ética desportiva não tipificada pelas

demais regras deste Código. (Redação dada pela Resolução CNE nº 29 de 2009). PENA: suspensão

de uma a seis partidas, provas ou equivalentes, se praticada por atleta, mesmo se suplente,

treinador, médico ou membro da comissão técnica, e suspensão pelo prazo de quinze a cento e

oitenta dias, se praticada por qualquer outra pessoa natural submetida a este Código.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTSAL DO PARANÁ
Rua Marechal Deodoro, nº. 869 - 15º Andar – Conj. 1506 - Centro - Curitiba - Paraná. CEP 80060-010.

Tel. (041) 3233-4571 /WhatsApp: (41) 99725-0330/ E-mail: tribunal@futsalparana.com.br

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA

DESPORTIVA DO FUTSAL DO PARANÁ

Campeonato Paranaense Serie Bronze - 2023Masculino

Jogo SB311: PARANA CLUBE / AA FUTSAL x ABF BELTRÃOZINHO FUTSAL

Data/local: 21/10/2023 – Curitiba/PR

A PROCURADORIA DE JUSTIÇA DESPORTIVA, por seu representante

no uso das atribuições previstas no artigo 21 do Código Brasileiro de Justiça

Desportiva (CBJD), com amparo na documentação inclusa e súmula, vem mui

respeitosamente à presença de Vossa Excelência oferecer DENÚNCIA em face de

JOSE ROULIEN DE ANDRADE JUNIOR, registro n° 002504-G/PR, auxiliar técnico

da equipe PARANA CLUBE/ AA FUTSAL, bem como em face de JOAO FELIPE

MARTINS MUNIZ, registro n° 026708-G/PR, preparador físico da equipe ABF

BELTRAOZINHO FUTSAL, pois após um lance de disputa de bola na lateral

próximo ao banco de reservas da equipe visitante onde gerou um tumulto entre

ambas as equipes e comissões técnicas, os senhores supracitados mesmo depois da

situação controlada continuaram trocando palavras e xingamentos de forma

acintosa entre si, sendo contidos por companheiros de equipe.

Nesse sentido ambos os denunciados infringiram o artigo 258 do Código

Brasileiro de Justiça Desportiva¹, pelo que requer a condenação.

Diante do exposto, requer o recebimento da presente denúncia, bem

como a instauração do processo desportivo, citando e intimando os Denunciados

 Art. 258. Assumir qualquer conduta contrária à disciplina ou à ética desportiva não tipificada pelas

demais regras deste Código. (Redação dada pela Resolução CNE nº 29 de 2009). PENA: suspensão

de uma a seis partidas, provas ou equivalentes, se praticada por atleta, mesmo se suplente,

treinador, médico ou membro da comissão técnica, e suspensão pelo prazo de quinze a cento e

oitenta dias, se praticada por qualquer outra pessoa natural submetida a este Código.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTSAL DO PARANÁ
Rua Marechal Deodoro, nº. 869 - 15º Andar – Conj. 1506 - Centro - Curitiba - Paraná. CEP 80060-010.

Tel. (041) 3233-4571 /WhatsApp: (41) 99725-0330/ E-mail: tribunal@futsalparana.com.br

para sessão de julgamento, na qual espera seja julgada procedente a pretensão

punitiva para condená-lo nas sanções previstas no artigo infringido.

Provará o alegado pela súmula do jogo, relatório da equipe de

arbitragem e do representante da Federação Paranaense de Futsal, consoante

artigo 58, CBJD. Sem prejuízo à aplicação do artigo 56 do CBJD.

                                  Nestes termos, pede deferimento.

Curitiba, 1 de novembro de 2023.